
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  67Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

57206262/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 904369

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 042 – DO DIA 02/02/2023
OBJETIVO : Capacitar a equipe técnica do CIAM MARABÁ (Proc. 
128244/2023-Mem. 02/2023-NIIT)
SERVIDOR: RENATO JANIO FERREIRA MAIA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 54180595/ 2
SERVIDORA: ANA PATRICIA CARREIRA PIRES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57200258/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 13 A 16/02/2023 – DIARIA –3,5
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 904216

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°180/2023-GP/GEMPS de 10 de fevereiro 2023
EXCLUIR da PORTARIA nº1008/2022,publicada no DOE 35181 de 
09/11/2022,a servidora abaixo relacionada,por motivo de doença no período.

NOME AQUISIT  INICIO FIM

Luciana de Freitas Pantoja 21/22 19/01/2023 17/02/2023

PORTARIA N°185/2023-GP/GEMPS de 10 de fevereiro 2023
EXCLUIR da PORTARIA nº006/23,publicada no DOE 35247 de 06/01/23,o 
servidor  abaixo relacionado,por motivo de divergência de informação.

NOME AQUISIT  INICIO FIM

Pedro Paulo Coelho de Almeida 22/23 06/02/2023 07/03/2023

PORTARIA N°162/23-GP/GEMPS de 06 de fevereiro 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM

EDSON DA SILVA CARNEIRO 21/22 01/02/2023 a 02/03/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 904381

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2023
Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Evandro Nery da Silva Júnior 62702130291 ME (Certifique 
Certificado Digital) - CNPJ nº 44.023.506/0001-91.
Objeto: Aquisição de Certificados Digitais E-CPF A3 Token com validade de 
2 (dois) anos.
Modalidade: Contratação Direta Por Dispensa de Licitação com base no art. 
29, II, da Lei 13.303/16 – Processo Administrativo nº 002/2023.
Data de Autorização: 09 de fevereiro de 2023.
Valor Global: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Foro: Belém/PA.
Tipo: Aquisição de Pronta Entrega – Autorização de Fornecimento.

Protocolo: 903769

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 41/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e; CONSIDERANDO a 
Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, Art. 67; Decreto 
Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 2.724/2022; IN 
nº 05/2017- SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 02/2019-AGE/
PA; PAE nº 2022/1517291;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo: Nº do 
Contrato: 15/2022
Objeto do Contrato: Futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, 
higiene e descartáveis para atender a JUCEPA e suas ud’s.
Empresa: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA CNPJ: 
07.041.480/0001-88
Titular: THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO Matrícula do Titular: 
5956563/1
Suplente: DULCIVAL MELO E SILVA Matrícula do Suplente: 2022060/1
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA de nº 015/2022, publicada no DOEPA nº 
34.994 do dia 03 de junho de 2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 09/02/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 904197

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 001/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2023/95810
Exercício: 2023
Vigência: 09/02/2023 a 08/02/2023
Valor do contrato: R$ 613.981,20 ( seiscentos e treze mil, novecentos e 
oitenta e um reais e vinte centavos)
Objeto: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa (as) especializada (as) Prestação de Serviços que compreende o seguin-
te lote e item respectivamente de: X – Alimentação, sob as necessidades 
dos eventos, ações e projetos desenvolvidos por esta JUCEPA por intermé-
dio de seus departamentos, e sob a demanda prevista no Plano Plurianual 
– PPA 2020-2023, de acordo com as especificações constantes no Termo 
de Referência – Disposições Gerais, nos Termos de Referência Específicos e 
na minuta do instrumento contratual, que passam a fazer parte integrante 
deste contrato, independentemente de transcrição.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
15.011.217/0001-74 , estabelecida na Av. Conselheiro Furtado nº 3926, 
Guamá, Belém-PA
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783c 
Data de assinatura: 09/02/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 904200
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 045/2023 de 10/02/2023. 
Art. 1º CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias às servidoras CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA, PRESIDENTE, matrícula nº 5760330/6 e LILIAN 
LÚCIA MACHADO GONÇALVES, COORDENADOR REGIONAL, matrícula nº 
5056209/2, as referidas servidoras irão participar do Lançamento Oficial 
do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – PARÁ 
2050, na cidade de Santarém, com saída de Belém no dia 14/02/2023 e 
retorno no dia 15/02/2023, conforme processo nº 2023/169632. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente 

Protocolo: 904382
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 046/2023 de 10/02/2023. 
Art. 1º CONCEDER à servidora JOSILENA BITENCOURT DA LUZ PINTO, 
Técnico de Administração e Finanças “A”, matrícula nº 5965776/1, folgas 
para os respectivos dias 07, 08, 09, 10, 13 e 14 de março do ano de 2023, 
referente a convocação ocorrida para treinamentos e eventos e na Eleição 
395 – Eleições Gerais/2022, em 1º e 2º turnos, conforme processo nº 
2023/165823. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente 

Protocolo: 904375


